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قفل ساخت‌وساز در پایتخت شکست
سیاست‌های مدیریت شهری در حوزه مسکن، ساخت‌وساز را از رکود خارج کرده است

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

مهدی اسماعیل‌پور گزارش
روزنامه‌نگار

آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار کشور 
نشان می‌دهد دست‌کم، 7دهک ابتدایی 
جامعه از لحاظ شاخص دسترسی به مسکن 
وضعیت نامطلوبی دارند و نه فقط خرید بلکه 
اجاره مسکن مناسب نیز برای بخش زیادی از 
جامعه به معضل بزرگی تبدیل شده است. این 
مشکل که عمدتا به‌دلیل رکود ساخت‌وساز در 
سال‌های گذشته و نبود تناسب میان عرضه و 
تقاضا در بخش مسکن ایجاد شده، افزایش 
حاشیه‌نشینی‌ را به دنبال داشته است. از 
این‌رو مدیریت شهری از ابتدای دوره ششم، 
تصمیم گرفت با مداخله‌ای تعریف‌شده در 
بحث مسکن به خصوص در بافت فرسوده  برای 

کاهش مشکلات این بخش تلاش کند.

شنبه  شنبه  2424 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92799279شنبه  شنبه  2424 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92799279
مشارکت نیم میلیونی تهرانی‌ها در 10روز

 مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای شهرداری تهران: طرح »من‌شهردارم۳« 
پاییز امسال آغاز شده است. در 10روز ابتدایی اجرای طرح »من شهردارم ۳« حدود نیم میلیون شهروند تهرانی 

در این طرح شرکت کرده‌اند.

خرید اتوبوس برقی خارجی به یک سوم قیمت
 سیدمحمد آقامیری، عضو شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری تمام اتوبوس‌های دیزلی را از تولید‌کنندگان 
داخلی خریداری کرده است. برای بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه اتوبوس قرارداد بستیم. ۲ هزار و ۵۰۰ دستگاه 

اتوبوس برقی خارجی هم به یک سوم قیمت‌ ارزان‌تر از تولیدکننده داخلی خریداری شده است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارشهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 بهبود کیفیت زندگی
 در سایه»‌من شهردارم«

سومین دوره رویداد »من شهردارم« از دهم آذرماه 
اجرایی شده و شهروندان تا پایان آذر فرصت دارند 
در این امر مشارکت کنند و در تعیین پروژه‌های 
محلاتشان سهیم شوند. عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران در تشریح آخرین جزئیات 
این رویداد گفت: »من شهردارم« با تکیه ‌بر مشارکت 
مردم و تلاش گسترده سفیران، توانسته به یکی 
از محوری‌ترین برنامه‌های مدیریت شهری تهران 
تبدیل شود. افزایش سفیران و مشارکت مردمی، 
نشانه موفقیت این طرح در بهبود کیفیت زندگی 

شهری است.

مشارکت ۶هزار سفیر
سفیران نمایندگان مردم هستند که با کمک آنها نظرات 
و ایده‌های شهروندان جمع‌آوری و پروژه‌ها براساس نیاز 
محلات انتخاب، اولویت‌بندی و عملیاتی می‌شوند. در دوره 
اول ۷۰۰سفیر، در دوره دوم ۱۹۷۰سفیر و امسال در دوره 

سوم ۶هزار سفیر مشارکت دارند.

مقابله با کج‌سلیقگی‌ها
موفقیت رویداد من شهردارم در جلب‌اعتماد و مشارکت 
شهروندان است و برای تقویت این فرایند، شیوه‌نامه‌هایی 
تدوین و آموزش‌های لازم به سفیران ارائه شده تا مشارکت 
شهروندان در چهارچوب درست و مشخص انجام شود. 
البته برخی از سفیران ممکن است کج‌سلیقگی‌هایی 
داشته باشند که با نظارت‌های دقیق سعی می‌کنیم از 
بروز چنین مواردی جلوگیری کنیم. البته از شهروندان 
هم تقاضا داریم درصورت مشاهده تخلف در این حوزه به 

سامانه۱۳۷ گزارش دهند.

اختصاص بودجه ۱۲همتی
امسال ۱۲هزار میلیارد تومان برای اجرای پروژه‌های منتخب 
در برنامه من شهردارم اختصاص‌ داده‌ شده است. این پروژه‌ها 
پس از تصویب در شورای شهر تهران، عملیاتی می‌شوند. در 
واقع این فرایند قانونی به پروژه‌ها اعتبار و ضمانت اجرایی 
می‌دهد و اطمینان شهروندان را نسبت به تحقق ایده‌هایشان 

افزایش خواهد داد.

 

 مدیریت شهری
 چه کرد؟

شهرداری تهران بدون اینکه وظیفه‌ای ذاتی و 
قانونی در حوزه ساخت مسکن داشته باشد، صرفا با 

رویکرد تسهیل‌گری در این حوزه و شکستن قفل زنگ‌زده 
ساخت‌وساز در پایتخت وارد عمل شد و سیاست‌هایی را 
در این بخش اعمال کرد که هم‌اکنون تأثیر آنها را به شکل 
کاهش رشد تورم مسکن در بازار شاهد هستیم. مجموع این 
مداخله‌ها با محوریت مسکن استطاعت‌پذیر انجام شد و 

بیشتر مناطق کم‌برخوردار و نیمه‌برخوردار یعنی 
جمعیت متوسط و رو به پایین شهر تهران 

را در‌برمی‌گرفت.

 سیاست‌های شهرداری در بخش مسکن چیست؟

 تسهیل‌گری و صدور پروانه ساخت: یکی از نکات کلیدی در دوره کنونی، 
تسهیل فرایند صدور پروانه‌های ساخت مسکن ‌است. با بهبود رویه‌ها و کاهش 
زمان لازم برای صدور پروانه، شهرداری توانسته به سازندگان و سرمایه‌گذاران 
اطمینان دهد که می‌توانند با سرعت بیشتری پروژه‌های خود را آغاز کنند. 
این تسهیل‌گری در واقع به‌معنای کاهش بوروکراسی‌های پیچیده و تسریع 

در ارائه خدمات به متقاضیان است.

 اعطای مشوق‌های ساخت‌وساز: شهرداری تهران 
مشوق‌هایی را نیز برای ترغیب ساکنان بافت‌های فرسوده 
به نوسازی واحدهای مسکونی خود درنظر گرفته که تراکم و 
طبقه اضافی ازجمله آنهاست. موفقیت چشمگیر این سیاست 
با افزایش چشمگیر آمار پروانه‌های ساخت‌وساز در بافت 
فرسوده نشان داده می‌شود؛ به‌طوری‌که آمار صدور پروانه در 

این مناطق 6برابر دیگر مناطق است.

اقدامات 
تشویقی

بافت‌های ناپایدار: پروژه‌هایی در بافت‌های ناپایدار ناکارآمد شهری با همکاری 
سازمان‌ها و نهادها و بخش خصوصی در حال اجراست و عملیات اجرایی ساخت 

حدود 200هزار واحد مسکونی در آن آغاز شده است. 

زمین‌های شهرداری: شهرداری با ایجاد 
قرارگاه مسکن، ابتدا زمین‌هایی را که در 
اختیار  داشت، شناسایی و سپس با استفاده 
از ظرفیت بخش خصوصی عملیات اجرایی 
ساخت‌وساز در این پروژه‌ها را آغاز کرد 
که برخی از این پروژه‌ها اکنون به مرحله 

نازک‌کاری رسیده‌اند. طرح‌های
 ساخت‌وساز

 اقدامات مدیریت شهری 
برای حمایت از نوسازی 
بافت فرسوده چیست؟

  درنظر‌گرفتن تخفیف
 در عوارض صدور پروانه 

 درنظر‌گرفتن مزایایی 
ازجمله تراکم و طبقه اضافی

اجرای طرح‌های ساخت‌وساز 
در زمین‌های متعلق به شهرداری

اجرای طرح‌های ساخت‌وساز 
در بافت‌های ناپایدار و ناکارآمد

تصویب و ابلاغ مشوق‌هایی 
1برای نوسازی بافت فرسوده 

2

3

4
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 وضعیت کلی 
صدور پروانه‌های 
ساخت‌وساز تهران

آمار سالانه صدور پروانه
 ساخت‌وساز

 در تهران در دهه‌90 

30هزار فقره
آمار صدور پروانه ساخت‌وساز 

در تهران سال‌1400 
5800فقره

 آمار صدور پروانه ساخت‌وساز 
در سال1402

 11هزار فقره
تعداد پروانه نوسازی

صادر‌شده در بافت فرسوده
در دوره‌های قبل

 1500فقره

تعداد پروانه نوسازی 
صادر‌شده در بافت 

فرسوده در یک‌سال اخیر
4200فقره

 تسهیل دسترسی اقشار
 آسیب‌پذیر به مسکن
 نوسازی بافت فرسوده
 پیشگیری از ایجاد سکونتگاه‌های غیررسمی 
 اشتغال‌زایی در صنعت ساختمان
 تقویت اقتصاد شهری
 افزایش رقابت در بازار مسکن 
 کاهش قیمت‌ها و دسترسی بیشتر 
شهروندان به مسکن مناسب 

6
 برابر آمار صدور

 پروانه در بافت‌ فرسوده 
به نسبت سایر پهنه‌های 
شهری بیشتر است.

مجتبی طبقی، مدیرکل تدوین ضوابط، نظارت و صدور پروانه شهرداری تهران: آمار 
صدور پروانه در حوزه شهرسازی تا سال۱۴۰۰ روند کاهشی داشت. از سال۱۳۹۸ تا سال۱۴۰۰ 
صنعت ساختمان‌ در تهران دچار رکود شده‌ بود و آمار صدور پروانه روندی کاهشی را طی می‌کرد، 
اما از سال۱۴۰۱ با تسهیل‌گری‌های شهرداری تهران این روند از رکود خارج شد و حالت صعودی 
به‌خود گرفت. شهرداری تهران تلاش می‌کند با ایجاد دسترسی و تسهیل‌گری، مسیر دریافت پروانه 

ساخت‌وساز را برای شهروندان هموار کند و باعث رونق ساختمان‌سازی در پایتخت شود.

روند صعودی
 آمار صدور 
 پروانه

 از سال۱۴۰۱ 

مراحل صدور مجوز تخریب و نوسازی چیست؟

مرحله اول
دریافت پروانه شهرسازی: برای 
صدور پروانه ساختمانی ابتدا باید 
پرونده تشکیل و سپس دستور 
نقشه صادر شود که در این مرحله 
عوارض شهرداری دریافت می‌شود 
و مرحله اول صدور پروانه به اتمام 

خواهد رسید.

مرحله دوم 
کسب مجوز تخریب و 
نوسازی: پس از تأیید 
نقشه‌های سازه، برق و 
مکانیک و همخوانی آنها 
با نقشه معماری مصوب، 
پروانه تخریب و نوسازی 

صادر می‌شود. 

پیامدهای 
رویکرد 

تسهیل‌گری 
شهرداری

روند صعودی ساخت‌وساز در تهران براساس تعداد
 پروانه‌های صادر شده:

سال: 1398
تعداد پروانه: 

10108فقره

سال: 1401
تعداد پروانه: 

8924فقره

سال: 1399
تعداد پروانه: 
7438فقره

سال: 1402
تعداد پروانه: 

11298فقره

سال: 1400
تعداد پروانه: 

5989فقره

سال: 1403
)7ماه(

تعداد پروانه: 
5213فقره

شرکت بهره‌برداری متروی 
تهران، از چند هفته پیش طرحی 
را با عنوان »بازآرایی فرهنگی 
ایستگاه‌های متروی تهران« 
آغاز کرده است. مصطفی 
موسی‌پسندی، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شرکت 
بهره‌برداری متروی تهران درباره 
این طرح و کارهای انجام شده یا در 
دست اقدام بیشتر توضیح می‌دهد.

 نوسازی بافت فرسوده چه پیامدهایی دارد؟

کاهش خطرات ناشی از زلزله با حذف سکونتگاه‌های ناایمن 
 کاهش آسیب‌های اجتماعی با حذف بافت نفوذناپذیر

 بهبود کیفیت زندگی شهروندان
 افزایش تاب‌آوری شهری

 

آماده‌باش گشت‌های حامی‌شهر 
برای شب‌های سرد

براساس اعلام هواشناسی دمای هوا در روزهای پیش‌رو 
در پایتخت کاهش محسوسی پیدا خواهد کرد و به 
زیر صفر درجه می‌رسد. برای همین سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران با هدف 
خدمات‌رسانی بهتر و سریع‌تر به افراد بی‌سرپناه و 
کارتن‌خواب و همچنین در راه مانده و کارگران فصلی، 
50گشت فوریت‌های اجتماعی حامی شهر را در مناطق 
22گانه به حالت آماده‌باش درآورده است. به‌گفته، 
مدیرعامل این سازمان، در شب‌های سرد پیش رو هیچ 

بی‌خانمانی در سرما نخواهد ماند.

 چه گروه و مکان هایی آماده‌باش هستند؟

50
گشت‌ 
حامی‌شهر 

17
مددسرای 

ثابت 

10
مددسرای
 سیار 

22
موتورسیکلت 
حامی شهر

لیل  به‌د
ایجاد  احتمال 

شرایط اضطرار، بر تعداد 
مددسراهای سیار مستقر 
در میادین بزرگ پایتخت 

و پایانه‌های مسافربری 
افزوده خواهد شد.

 2000
نفر، ظرفیت مددسراهای 
ثابت سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران است.

شهروندان برای حضور گشت‌های 
حامی‌شهر با 137تماس بگیرند

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل 
سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران: گشت‌های 
فوریت‌های اجتماعی حامی‌شهر در 
مناطق ۲۲گانه برای خدمات‌رسانی به 

مددجویان و آسیب‌دیدگان اجتماعی در آماده‌باش کامل 
هستند و تمام فعالیت‌های گشت‌های سیار از طریق سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران شبانه‌روزی 
رصد خواهد شد. دراین میان شهروندان درصورت مشاهده افراد 
بی‌سرپناه و کارتن‌خواب با سامانه 137تماس بگیرند. همچنین 
شماره ۵۵۰۱۲۳۴ نیز پاسخگوی شهروندان خواهد بود تا 
گشت‌های فوریت‌های اجتماعی حامی شهر بلافاصله به محل 
اعزام شوند و نسبت به انتقال آسیب‌دیدگان اجتماعی به مراکز 

تحت پوشش سازمان اقدام کنند.

 محل استقرار 10اتوبوس‌ سیار 
حامی‌شهر کجاست؟

میدان‌های راه‌آهن، آزادی، شوش، 
تجریش، انقلاب اسلامی، حرم مطهر 
امام خمینی)ره(، پایانه‌های مسافربری 

چهره جدید برای 40  ایستگاه مترو 
شرکت بهره برداری مترو طرح هایی مانند رونمایی از دیوار نگاره هاو گالری ها در ایستگاه ها اجرا می کند

پاسداشت قهرمانان ملی
در طرح »بازآرایی فرهنگی ایستگاه‌های متروی 
تهران« 40ایستگاه در دست اقدام است. این طرح 
شامل ایستگاه‌هایی می‌شود ‌که به نام شهدا، چهره‌ها و 
قهرمانان ملی مانند استاد معین، دکتر حبیب‌الله و... مزین 
شده‌اند. اجرای طرح در مناسبت‌های خاصی که مرتبط با 
شخصیت‌های نامگذاری‌شده روی ایستگاه‌هاست به اجرا 
درمی‌آید. طرح بازآرایی فرهنگی ایستگاه‌های متروی تهران 

تاکنون در 2ایستگاه اجرا شده است.

 بازآرایی نمازخانه‌ها و توجه ویژه به بانوان
در این طرح علاوه بر رونمایی از دیوارنگاره‌ها و 
گالری‌ها، برنامه‌های دیگری نیز اجرا می‌شوند 
که ازجمله آنها می‌توان از بازآرایی فرهنگی 
نمازخانه‌ها در 35ایستگاه ازجمله تعویض فرش، 
نظافت و زیباسازی بصری و نصب تابلو‌های راهنما 
نام برد. موضوع بعدی جداسازی بخش ویژه بانوان 
در ایستگاه‌ها از بخش عمومی با کشیدن یک خط 

قرمز و فرهنگسازی‌ در این زمینه است.

برای احترام به بانوان
طرح »بازآرایی فرهنگی ایستگاه‌های متروی تهران« 
از ایستگاه شهید آرمان علی‌وردی در خط 6مترو آغاز 
شد. همزمان با دومین سالگرد شهادت شهید آرمان 
علی‌وردی، نصب پرتره شهید علی‌وردی در کنار 
تابلوی نام ایستگاه، تابلوی زندگینامه شهید، برپایی 
نمایشگاه گالری، طراحی و نصب شد و خط قرمز سکو 
در حریم بانوان با عنوان »برای احترام به بانوان« نیز در 

این‌‌ایستگاه صورت گرفته است.

 یادبود شهدای وزارت دفاع 
دومین ایستگاه مترویی که این طرح در آن اجرا شد، ایستگاه 
نوبنیاد در خط 3متروی تهران است. با توجه به همجواری این 
ایستگاه با ساختمان وزارت دفاع و به مناسبت سالگرد شهادت 
محسن فخری‌زاده، از دیوارنگاره و نمایشگاه گالری 4شهید 
سرشناس وزارت دفاع یعنی شهیدان نامجو، چمران، فکوری و 
فخری‌زاده، ‌رونمایی شد. در این ایستگاه بخش‌های مربوط به 
بازآرایی فرهنگی ازجمله خط قرمز حریم بانوان و ساماندهی 

نمازخانه ایستگاه نیز انجام شده است.

ایستگاه در تهران درحال 
بهره برداری است. 158

ایستگاه در طرح  بازآرایی 
شهر تهران قرار دارد. 40

ایستگاه تاکنون با طرح های 
دیوارنگاره بهسازی شده است.  2

 48 هزار داوطلب مردمی برای مواقع بحرانی
 علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: در شهر تهران گروه‌هایی با عنوان »داوطلبان 
واکنش اضطراری محله«یا همان دوام فعالیت می‌کنند. این گروه‌ها زمان شروع فعالیت ما ۱۴ هزار نفر بودند، 

اما حالا به بیش از ۴۸ هزار نفر رسیده‌اند. اعضای این گروه‌ها واقعی و هر یک از آنها قابل شناسایی هستند.

 آغاز تولید انبوه قطار ملی مترو
علیرضا شیخ طاهری، مدیرعامل شرکت واگن‌سازی تهران: خط تولید انبوه قطار ملی مترو امروز رسما افتتاح 
می‌شود. طبق قرارداد تولید انبوه نخستین نمونه قطار ملی مترو بین شرکت متروی تهران و شرکت واگن‌سازی‌ 
تهران، تولید ۱۱۳ واگن به جریان افتاده و تا قبل از پایان سال ۲ رام قطار ملی مترو به بهره‌برداری می رسد.

80
فرصت‌ شغلی با 
ساخت هر آپارتمان 
در تهران ایجاد 
می‌شود.

4/5
هزار هکتار وسعت 
بافت ناپایدار 

نفوذناپذیر در تهران 
است.

12
هزار هکتار وسعت 
بافت ناپایدار در 
تهران است.


